Complaints marifetnameetikbildirim@gmail.com
Grant Support The author(s) acknowledge that they received no external funding in support of this research.
Copyright & License Authors publishing with the journal retain the copyright to their work licensed under the CC BY-NC 4.0 .

Giriş

Nevevî'nin (ö. 676/1277) *el-Usûl ve'd-davâbit* adlı eseri, bilhassa akitler konusunda ilim talebesinin bilmesi gereken bazı kaideleri ihtiva eden bir eserdir.¹ Eserin Nevevî'ye nisbeti birçok kaynakta geçmektedir.² Sehâvî (ö. 902/1497), *el-Menhelü'l-azb* adlı eserinde Nevevî'nin bu eseriyle ilgili şöyle der: "Bu risale, birkaç varaktan oluşup fikhın kaidelerini, vacip ve caiz akitlerin kurallarını ele alan güzel bir çalışmadır."³ Hatîb eş-Şirbînî (ö. 977/1570) *Muğni'l-muhtâc* adlı eserinde⁴ Nevevî'nin bu eserine atıf yapmaktadır. Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) *Keşfü'z-zunûn*'da "Nevevî'nin *el-Usûl ve'd-davâbit* adlı eserinin Şâfiî mezhebine mensup öğrencilerin ihtiyaç duyduğu usûl, kaide ve makâsıdı ele aldığı ifade etmektedir.⁵ Müteşâbih meseleleri, usul ve kaidelere dayanan furû' örneklerini ele alan bu eser, Muhammed Hasan Hîto'nun tahkikiyle Dârü'l-Beşâiri'l-İslâmiyye tarafından 1406/1981 yılında basılmıştır.⁶

3. Terkedilmesi Efdal Olan Ruhsatlar

Mestlerin meshedilmesi, abdest alacak suyu bulamayan kimsenin pi-

yasa fiyatının üzerinde su satın alması ve yolculuk yapan kişinin zarar görmediği takdirde orucu terk etme ruhsatı bu kısımdandır. Ebû Said el-Mütevellî (ö. 478/1086) ve *el-Basît* adlı eserinde Gazâlî (ö. 505/1111), yolculukta namazların birleştirmesini bu kısımdan saymışlardır. Gazâlî yolculukta namazları kısaltmanın ve namazları cem' etmemenin daha faziletli olduğu konusunda [Hanefiler hariç] ittifakın bulunduğunu nakleder.

Namazları kasr etmenin ve cem' etmemenin daha faziletli olma illeti hususunda iki görüş vardır:

Teâruz asıl ve zâhir ya da iki asıl arasında gerçekleştiğinde Şâfiî'ye ait iki kavil ya da ashabın iki vechi söz konusudur. İçki üreticisinin, kasapların ve necaset ile ibadet yapanların elbiseleri, necis olduğu kesin olmayan cadde çamuru ve açılıp açılmadığı hususunda şüphe bulunan kabir buna örnek olarak verilebilir. Kâdî Hüseyin (ö. 462/1069), Mütvellî ve Herevî (ö. 458/1066) bu gibi meselelerde iki kavlin cari olduğunu söylerler. Bazı âlimler onların bu görüşlerinin isabetli olmadığını belirttiler. Zira borcun tespiti için iki şahidin gösterilmesi, sika biri suyun veya elbisenin necis olmadığını, nedenini de belirterek haber vermesi gibi meselelerde zahirin esas alınması gerektiğini göstermektedir.

Ali et-Tehânevî, *Keşşâfu istalâhâti'l-funûn ve'l-ulûm*, thk. Dr. Ali Dahrûc, (Beyrut: Mektebetü Lübnan Nâşirûn 1996), 1/22.

³⁰ Ahmet Özel, “Usûl”, *Türkiye Diyanet Ansiklopedisi*, (İstanbul: TDVY., 1991), 3/473.

³¹ Ebû'l-Kasım Huseyn b. Muhammed Ragıb el-İsfahânî, *el-Müfredat fi garibi'l-Kur'an*, Beyrut: Darul-Ma'rife 1431/2010), 409; Muhammed Murtaza ez-Zebidi, *Tâcu'l-arus min cevahiri'l-Kamus*, thk. Abdussettar

lamaktadır: "Tüm cüzleri kapsayan küllî bir şeydir".³² Terim olarak "Kapsamına giren olayların hükümlerini genellikle bildiren, özlü ifadeler şeklinde ortaya çıkan genel kurallardır"³³ şeklinde tarif edilmiştir. Ya da fıkın tümü için geçerli olan genel (küllî) kurallardır.³⁴

Davâbit: "Dâbit" kelimesinin çoğuludur. Belli konular için geçerli olan kurallar ya da belli meseleye ait alt kurallara denir. Fıkın alt bölümleriyle ilgili kurallar davâbit olarak ifade edilir. Davâbit bazen kavâid ile aynı anlamda kullanılmaktadır. Feyyûmî (ö. 770/1368-69) "kaide" kelimesinin "dâbit" anlamına geldiğini ifade eder.³⁵

Nevevî de kaide ile dâbitin eşanlamlı olduğunu söyler.³⁶ Dâbit ve kaide kelimeleri birbirlerine yakın anlamda kullanılsa da esasında farklı anlamlara geldikleri görülmektedir. Tâceddin es-Sübkî (ö. 771/1370) başta olmak üzere fakihlerin çoğu kaideyi geniş, dâbiti ise dar kapsamlı olarak görmekte ve aralarında şöyle bir farkın bulunduğu işaret etmektedir:³⁷ Dâbit, sadece bir konuya dair birtakım fer'î meseleleri ihtiva

Ahmed Ferrac) Kuveyt: et-Turasî'l-Arabi, 1385/1965), 9/ 44, 60; Cemalüddin Muhammed b. Mükerrrem İbn Manzûr, *Lisanu'l-Arab*, thk. Abdullah Ali el-Kebir vd., (Kahire: Daru'l-Maarif), 5/3686.

³² Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Mukrî el-Feyyûmî, *el-Misbâhu'l-münîr fî ğaribi's-şerhi'l-Kebîr li'r-Râfî*, (Kum/İran: Dâru'l-Hicret, 1405), 510.

³³ Sirâcuddîn Ebû Hafs Ömer b. Ali İbnü'l-Mulakkın, *Kavâid (el-Eşbâh ve'n-nezâir)*, (Riyad: Daru İbnü'l-Kayyim 1431/2010), 1/24. Kavâidin istilâhî manası için bk. Ali b. Muhammed b. Ali eş-Şerif el-Cürçânî, et-Ta'rîfât, (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye 1403/1983), 171; Tâcuddîn Abdulvahhâb b. Ali es-Sübkî, *el-Eşbâh ve'n-nezâir*, (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye 1411/1991), 1/11; Ahmed Yaman, "Bir Kavram Olarak "Fıkın Kâideleri" ya da İslam Hukukunun Genel İlkeleri", *Marife: Dini Araştırmalar Dergisi*, (2001, cilt: I, sayı: 1, 49-94), 50.

³⁴ Ahmed b. Muhammed Hamevî, *Ğemzu uyuni'l-basâir şerhu kitâbi'l-Eşbâh ve'n-Nezâir*, (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye 1405/1985), 1/51; Erdoğan, *Fıkın ve Hukuk Terimleri Sözlüğü*, 296; Mustafa Baktır, "Kaide" *Türkiye Diyanet İslam Ansiklopedisi*, (Ankara: 2001), 205-210, 24/206; Mehmet Aziz Yaşar, *Memlûkler Döneminde Fıkın Siyaset İlişkisi* (Ankara: İlâhiyât Yayınları, 2020), 71-78.

³⁵ Feyyûmî, *el-Misbâhu'l-Münîr*, 510.

Çünkü cinsel ilişkide bulunmak, nikâhı akdetmek anlamına gelmez.⁴⁴ Hanbelî mezhebinde bu hususla ilgili Ahmed b. Hanbel'den iki farklı rivayet nakledilmiştir. Bir rivayete göre ister dönmeyi niyet etsin ister etmesin cinsel ilişkiyle dönme gerçekleşir. Bu görüş aynı zamanda İbn Ebî Leyla'nın (ö. 83/702), Said b. el-Müseyyeb (ö. 94/713), İbn Sirîn (ö. 110/729), Atâ (ö. 103/721), Tâvus (ö. 106/725), Zührî (ö. 124/742), Evzaî (ö. 157/774) ve Sevrî (ö. 161/778) görüşüdür.⁴⁵ Nevevî bu konuda fiilin söz yerine geçip geçmediği ve hangisinin daha racih olduğu hususunda yedi mesele zikretmektedir. Zikrettiği bütün bu meselelerde fiilin söz yerine geçmesi hususunda iki veçhin söz konusu olduğunu belirtmektedir. Nevevî'nin yapmış olduğu bu değerlendirmeleri Şîrâzî ve Râfî' den aldığı anlaşılmaktadır. Zira Nevevî'nin söz konusu meselelerle ilgili ifadelerine bakıldığında görüşleri onların görüşleriyle örtüşmektedir.

⁴⁴ Ebu'l-İshâk eş-Şîrâzî (v. 476/1083), *el-Mühezzeb fi'l-fikhi'l-İmâm Şâfiî*, thk. Muhammed ez-Zuhaylî, (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, ty.), 2/456.

⁴⁵ Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed el-Makdisî İbn Kudâme, *el-Muğni*, Beyrut: Dâru'l-Fikr 1404/1984), 8/484; Burhânuddîn Ali b. Ebî Bekr el-Merğînânî, (v. 593/1196), *el-Hidâye fi Şerhi'l-Bidâyeti'l-Mübtedî*, thk. Talâl Yusuf, (Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî, ty), 2/6.

2.2. Fıkıhta Şer'î Ölçü Birimleri

Nevevî bu risalesinde şer'î ölçülerle ilgili bazı kaideleri arz etmektedir.⁴⁶ Şer'î ölçüleri tahdîdî, takribî ve ihtilâflı olanlar şeklinde üç kısma ayıran Nevevî, örnekler üzerinde kısaca konuyu arz etmeye çalışmaktadır.⁴⁷

Bu eser fıkıhın temel ilkelerini ele alan kavâid literatüründe yazılmış İzz b. Abdisselâm, İbn Receb el-Hanbelî ve İbn Mulakkin'nin *el-Kavâid* adıyla-

⁸⁰ Takıyyüddîn Ebû Bekr b. Muhammed b. Abdilmü'min el-Hüseynî el-Hısnî (ö. 829/1426), *el-Kavâ'id*, thk. Abdurrahman b. Abdullah eş-Şa'lân-Cibril b. Muhammed el-Busaylî, (Riyad: Mektebetu'r-Rüşd, 1418/1997), 1/275.

la yazdıkları; Sübkî, Suyûtî ve İbn Nüceym'in *el-Eṣbâh ve 'n-nezâir* adıyla yazdıkları fer'î meselelerin hükmünü tamamen veya büyük bir kısmını ihata eden tümel önerme anlamındaki kuralları ele alan eserler kapsamında değerlendirilebilir.

Kum/İran: Dâru'l-Hicret, 1405.
- Gazâlî, Ebû Hâmid Muhammed b Muhammed. *el-Mustasfâ min ilmi'l-*

- usûl*. thk. Muhammed Abdusselm Abduşâşfî. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1413.
- Hamevî, Ahmed b. Muhammed. *Ğemzu uyuni'l-basâir Şerhu Kitâbi'l-eşbâh ve'n-nezâir*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1405/1985,
- Heytemî, Ebû'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ali. *Tuhfetu'l-muhtâc bi-şerhi'l-Minhâc (Hâşiyetu's-Şirvânî ve Hâşiyetü İbn Kâsım el-Abbâdî ile birlikte)*. Kahire: el-Mektebetu't-Ticâriyyeti'l-Kübrâ, 1357/1938.
- İbn Emîrî'l-Hâc, Ebû Abdullah Şemsuddîn Muhammed. *et-Takrîr ve't-Tahbîr*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1403/1983.
- İbn Kâdî Şühbe, Takıyyüddîn Ebü's-Sıdk Ebû Bekr b. Ahmed b. Muhammed *Tabakâtü'l-fukahâ'i's-Şâfi'iyye*, Beyrut: Alemu'l-Kutub, 1407, 2/157.
- İbn Kudame, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed el-Makdisî, *el-Muğni*, Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1404/1984
- İbn Manzûr, Cemalüddîn Muhammed b. Mükerrrem. *Lisanu'l-Arab*. thk. Abdullah Ali el-Kebir vd., Kahire: Daru'l-Maarif, ty.
- İbn Mulakkın, Sirâcuddîn Ebû Hafs Ömer b. Ali. *Kavâid (el-Eşbâh ve'n-nezâir)*. Riyad: Daru İbnu'l-Kayyim, 1431/2010.
- İbn Mulakkın, Sirâcuddîn Ebû Hafs Ömer b. Ali. *'Ucâletu'l-muhtâc ilâ tevcîhi'l-Minhâc*. Ürdün: Dâru'l-Kitâb, 1421/2001.
- İbn Receb, Zeynuddîn Abdurrahman. *el-Kavâid*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, ty.
- İbn Teymiyye, Takıyyüddîn Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Abdulhalim. *Mecmûu'l-Fetâvâ*. thk. Abdurrahman b. Muhammed b. Kasım. Medine: Macmau'l-Melik Fahd, 1995.
- İmrânî, Ebu'l-Hüseyn b. Yahya el-Yemenî (v. 558/1162). *el-Beyân fî Mezhebi'l-İmâmi's-Şâfiî*. thk. Kâsım Muhammedu'n-Nûrî. Cidde: Dâru'l-Minhâc, 2000.
- İsfahânî, Ebü'l-Kasım Huseyn b. Muhammed Ragıb. *el-Müfredat fî gari-bi'l-Kur'an*. Beyrut: Daru'l-Ma'rife, 1431/2010.
- İsnevî, Cemaleddîn Ebû Muhammed Abdurrahim b. Hasan. *et-Temhîd fî tahrîci'l-furû ale'l-usûl*. Thk. Muhammed Hasan Hîto, Beyrut: Müessesetu'r-Risâle, 1400/1980.
- Kahraman, Abdullah. *İslâm Borçlar Hukukunda Kefâlet Sözleşmesi ve Günümüzdeki Tatbikatı*, İstanbul: M.Ü. İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2008.
- Kâtib Çelebî. Hacî Halîfe Mustafa b. Abdillâh el-Kostantinî. *Keşfüz-zunûn an esâmi'l-kutubi ve'l-funûn*. Bağdat: Mektebetu'l-Müsennâ, 1941.
- Mâverdî, Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed. *el-Hâvi'l-kebîr fî fikhî mezhebi'l-İmâmi's-Şâfiî*, thk. Ali Muhammed Muavvîd-Adıl Ahmed Ab-

- dulmevcûd. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1994.
- Mergînânî, Burhânuddîn Ali b. Ebî Bekr (v. 593/1196), *el-Hidâye fi Şerhi'l-Bidâyeti'l-mübtedî*, thk. Talâl Yusuf, Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî, ty.
- Nevevî, Ebû Zekerîyya Muhyiddîn Yahya b. Şeref. *el-Usûl ve'd-davâbit*, thk. Muhammed Hasan Hîto. Beyrut: Daru'l-Beşâiri'l-İslamiyye, 1406/1986.
- Nevevî, Ebû Zekerîyya Muhyiddîn Yahya b. Şeref. *Kitâbü'l-mecmû' şerhi'l-Mühezzeb li's-Şirâzî*, Beyrut: Dâru'l-Fikr, ty.
- Nevevî, Ebû Zekerîyya Muhyiddîn Yahya b. Şeref. *Minhâcü't-tâlibîn ve 'umdetü'l-müftîn*, Beyrut: Dârü'l-Fikr, 2005.
- Özel, Ahmet. "Usûl". *Türkiye Diyanet Ansiklopedisi*. İstanbul: 1991.
- Şirâzî, Ebu'l-İshâk, *el-Mühezzeb fi'l-fikhi'l-İmâm es-Şâfî*. thk. Muhammed ez-Zuhaylî. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, ty.
- Sehâvî, Şemsuddîn Muhammed b. Abdirrahman. *el-Menhelü'l-azbu'r-revî fi tercimetü kutbi'l-evliyâ en-Nevevî*. thk. Ahmed Ferîd el-Mezîdî. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 2005.
- Sübkî, Tâcuddîn Abdulvahhâb b. Ali. *el-Eşbâh ve'n-nezâir*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1411/1991.
- Murat Şimşek, "Tartışmalı Diğer İstidlâl Yöntemleri", *Fıkıh Usulü El Kitabı*, ed. Talip Türcan, Ankara: Grafiker Yayınları, 2019.
- Şirbînî, Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed el-Hatîb. *Muğnî'l-muhtâc ilâ marifeti meânî elfâzi'l-Minhâc*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1994.
- Tehânevî, Muhammed b.